COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CUM ESSET DIES FESTUS (1), nempe Pentecostes, ut habent Hebreæ et Græca,

(1) VERS. 1. — CUM ESSET DIES FESTUS DOMINI, ET FACTUM ESSET PRANDIUM BONUM IN DOMO TOBIE. FESTA SOLEMNIA LAUATORIS CONVIVIO CELEBRANDI MOS ERAT HEbreæ. LATA A DOMINO lex

hæc uitur in illos indulgentia, ut diebus festis permittatur, quin et interdum etiam imperet convivia religiosa in gratiam egenorum, pauperum et orphanorum. Nec Tobias illos imitabatur, qui primum legis membrum servabant, negligebant secundum, convivia quidem instruientes, sed neglectis pauperibus et adveniatis.

nis. Misit enim invitatum è fratribus suis illos qui vitam ad Dei legem agerent. Discimus ex Graeco, id contigisse de Pentecostes, quæ festum hebdomadalium ab Iudeis appellabatur, immutique, inscio Tobia, laetores quām pro more epulas paratas fuisse: *Factum est prandium bonum, et accubat ad manuacundam; et aspexi obsonia multa. Animadvertere hinc, quemadmodum inferius, v. 3, morem accumbendi mense, Orientalibus familiarem. Agebatur tunc festum Tabernaculorum, si Hebreo Fagii credit; Pentecostes, si veteri Vulgata.*

Vers. 5. — NUNTIAT EI, UNUS EX FILIIS ISRAEL IUGULATUR JACERE IN PLATEA. *Graecus: Unus ex Israëlitis strangulatus projectus est in platea, etc. Hebreus Fagi: Mortuus jaceat in campo. Ex hoc textu, et ex narrations serie discimus, Asachaddone non prohibuisse iurias Isralitarum; id quod suspectum facit dignitatem Akikari, necessarii Tobiae, dignitatem, inquam, a rege secundum.* (Calmet.)

D. Ambros. de Tobia: « Magnum, inquit, hoc opus. Si viventes operie nudos praecipimus, quanto magis debemus operie defunctorum corpora? Si vivantes ad longiora deducere solemus, quanto magis in illam aeternam domum profectos, unde jam non revertentur? » (Serarius.)

Vers. 4. — PORTAVIT AD DOMUM SUAM OCCULETE, ut, dum SOL OCCURSUSSET, CAUTE SEPELIRE EUM. Innenre videbat Graecus, delatum fuisse à Tobia cadaver in domum à sūa alienam, donec nocte subiret. Illud autem ipse per se Tobiae detulit; vel foris, ut id tuus fieret, neve sese oculo adversariorum temerè exponeret, defendens illud curavit in domum suam, vel in domum vicinam, juris et possessionis sue. Si ipsa per se detulit, vitium contraxit, prohibens esse domum suę ingressum, sonorūque conictu: id autem die festa, ubi revera abstinuisse videtur. Hebreus equidem Fagi, Syrus, et versus Latina verso ferunt, illius manus ante cibum lavissæ: id tamen neque Graecus, neque Latinus nostri legunt. Adeò quod sola manuum lotio ejusmodi sordem non eluisset. Si ea satis fuisse, earum non ingreditus domum suam ut cubet, cum humi cubat ad partem, postquam cadaver humavit? Hebreus Munsteri, postremum hoc Tobiae factum narrans, ait, post conditum humo cadaver, balneum sibi parasse, sed expiare se ita ut in Israele nequise: quibus verbis facile indicat, defuisse Niuite emerore vacca rufa, quā lustralis aqua in Israele parabatur. Sed augustinus potius quāminat dilectilem; neque enim minorum contraxisset sordem delato in domum suam, quām humato cadavere. Quare alterutrum admittamus oportet, sive cadaver humoris suis non detulisse, sive eo delato, cognasse à ceteris secretum, utpote cadaveris tactus immundum. Hoc ab illo servatum innovere videtur textus ferens: *Manducavit cum luctu et tremore, dolens mala populi sui, et metuens, ne delatas novas gravesque sibi et familiae molestias pareret.* (Calmet.)

Et cum SOL OCCURSUSSET CAUTE (occulte), ne quis eum apud regem accusaret, itaque vita periculosa adire, ut fecerat, cap. 1, 22), servinet EUM. Interdicto, ait S. Ambro., c. 1, non revocabatur magis quām incitabatur,

ne deserere officium pietatis mortis meta videtur; erat misericordia pretium mortis pena. Idem lib. 1 Offic., cap. 4: « Tobias, cui, formam pietatis expressit evidenter, cum relicto convivio mortuos sepeliret, et ad cibos pauperis mensæ invitaret hospes. » Et S. August. lib. de Cura pro mortuis, c. 1 et seq.: « Tobias, ait, sepeliendo mortuos Deum promeruisse, teste angelus, commendatur. Sepulitura enim est ultimum misericordiae officium naturæ debitum, quasi honor defuncti et cognitorum solatium, ac naturæ desiderium. Audi S. Ambr. hic cap. 1 c. 2: « Magnum hoc opus. Si viventes operie nudos praecipimus, quanto magis debemus operie defunctorum corpora? Si vivantes ad longiora deducere solemus, quanto magis in illam aeternam domum profectos, unde jam non revertentur? Nihil hoc officio praestantius, et conferre, qui tibi jam non potuit reddere, vindicare à volubilis, vindicare à bestiis consortem naturæ. Perse haum humanitatem defunctis corporibus dedisse produntur; homines negantur? »

Addit fidelibus sanctis sepelienda esse corpora, ut per hoc protestemur fidem, et spem resurrectionis, scilicet non aliquid, ut cadaver equorum et canum, quorum animæ cum corpore interirent, sed sepeliri, ut resurrectura in anima et corpore ad vitam immortalen. Rursum per sepulturam virtutum sanctorum et martyrum magnus defertur bonus: unde tanta pontificis primis sepelienda martyres cura extitit, inq. S. Nicomedes sepeliendo corpus S. Felicis martyris, et S. Iustinus presbyter S. Laurentii, aliisque plures per sepulturam martyrum, martyri lauream adeps sunt.

Sic Marcianus, postea cum in corpus recens occisi incidisset, illudque sepelire vellet, caput est quasi illa eum occidit. Atque dannatus ad mortem, sed Dei provisio factum, ut deprehenderetur cadius auctor, nam Marcianus liberatur, inquit Evaragius lib. 2, cap. 4. Atque hoc operi merui Marcianus evenit ad imperium, ferique maritus S. Polycherie sororis Theodosii imp., qui proinde nullus melior, nullus fortior, nullus piuentior fuit imperator: ita Baron, anno Christi 430. (Corn. 1. Lap.)

Vers. 5. — MEMORANS ILLUM SERMONEM. Haec facto subiungitur recordatio prophetæ Amos cap. 8, vers. 6, et 1 Machabeorum, cap. 1, v. 41, eademque recordatio dicitur, sicut Tobiam, sic et affectiss. S. Annones archiepiscopum Coloniensem, lib. 5 ejus vita, cap. primo, dum unice sibi charum vita defunctum, ipso itidem Pentecostes die, lugeret.

(Serarius.)

Vers. 8. — ARGUENT AUTEM UTEM OMNES PRO XIMI EIUS DICENTES: JAM HICUS REI CAUSA INTERFICI JESSUS ES, etc. Dubitet quispiam merito fuerit arguendus Tobias, quod cum periculo vite sine mortuorum corpora voluerit dare sepulturam? Neque enim moriuntur sepulturam tanties, ut propter eam quis mortis periculum subeat. — Respondere, ubi præsens esset periculum homini sepelienti mortuum aut sepeliri conanti, absinthendum esse, quia neque exequi possit officium sepulturæ potestate impediente, aut sepulchrum mox iterum ercente, et ipse

vers. 10. — QUADAM DIE (1); Graecē eden illa nocte, quæ scilicet festum Pentecostes consecuta est; a SEPULTURA rediens domum suam, neque tamen ingredi volens, quod contactu cadaveris immundus factus esset, juxta legem Numerorum, 19 (2), extra domum porticu vel propylæo juxta parietem se abiens, supinus obdormivit.

Potes, cur, siue priore vice, cum cadaver

occideretur et insulpitus abjeceretur, et sic malum duplicaret. Si vero periculum non esset præsens, nec etiam futurum valde probabile, metuendus tamē aliquo modo, non debet hoc casu reprehendere, sed laudari, qui adhuc cætela, sicut hic Tobias fecisse legitur, mortuorum corpora sepelit, maximè, piarum, et ob odium vera religionis interfectorum, ut ollis erant martyres, quorum corpora qui abstulerunt et occulè sepellierunt, eos à tota antiquitate laudatos legimus, siquidem hujusmodi opus non tantum est officium humanitas in proximis, et protestatio future resurrectionis mortuorum, verum etiam actus religionis in Deum, sicut est ipsa martyrum confessio. (Estius.)

Legitur hic reprehensionis et ferè similis, que est Joan. 41, vers. 7 et 8: *Nunc querebant te Judei lapidare, et iterum validi illuc?* (Serarius.)

Vers. 9. — SED TOBIAS PLUS TIMES DEUM, etc.; ejusmodi charitatis opera non refutemur. Deest hic versiculos in Hebreo et Graeco. Noverant utique repugnare nisi quis ipsi legendi versus, sequenti, nimurum Tobias luminibus captum fuisse clandestine nocte quā dictum cadaver separata mandaverat. Simulator amicorum et necessarium Tobiae monta, ut hi versus, demonstrant Tobiam asservisse pīis horribilis, adquæ non nisi post rem sepius frequentantem Deum calamitatem illi, de qua statim, permissemus.

(Calmet.)

(1) Ecce post tot bona opera, etiam per operis occasionem, ex tanto tamque raro, Dei causa, labore suscepit, venit calamitas.

Quis corum qui mundi hojus felicitatem, opes, formam, valitudinem tanti facint, seorsim fieri oportuisse non opinetur?

(Serarius.)

(2) Ea labores perseverabat septem diebus, eleborabatque aspersione aquæ Australis, mixta vase, rufa cineraria preparata; illustratio tertia, et septima die iteranda erat. Quidquid hojum ita vitiatum tangebat, contrahebat sordem, Israelite in capivitate, et qui pariter hojum nobiscum versantur, cum cineribus exaltationis careant, sublati Hierosolymæ sacrificiis, defectum illius aspersoribus supplent. In Hebreo Munsteri, Tobias parat sibi, quo lavetur, balneum, exaltatione à lege prescripta carens. Sed facile lingere se balneo non nisi mane alterius diei meditabatur, atque interim noctem extra aedes acturus erat. Idem Hebreus laudat hic sententiam Jeremias, non satis animadvertere, Tobiam senioreum, qui hic loquens inducit, longa ætate Jeremiah ejusque oracula præcessisse. (Calmet.)

è platea sustulisset, reversus lavit et mandavit sese, ut est in Graeco, atque ita prandium relictum resumpsi, non etiam hanc secundam vice, simili lotione sese emundavit, et ita domum et stratum sum ingressus est. — Respondeo: Fatigatio et somni appetitus non feabant ejusmodi moras, et voluerat nocturno tempore sub medium æstatis in aperto aere somnum capere.

Potes secundo, quæ tanta seu necessitas, seu utilitas sepeliendi cadavera, ut tantis propterre periculis vir prudens hic sese exposat? An fortè nocet mortuo quod cadaver jaceat insulpitum? — Respondeo: Non nocet absoluutè aut simpliciter, sed tamē per accidens et ex parte, ut cum S. Thomâ loquar: primò, propter affectum et amorem quem in corpus sum habuit vivens, et mortuus adhuc retinet; secundò, propter honorem, quem omnibus penè gentibus persuasum est afferrari defuncti per sepulcrum; tertiò, propter infamiam et injuriam que non mortuo tantum, sed et communis hominum naturæ irrogari censeret, cum pars altera hominis in oculis omnium computescere et à canibus et alib[us] dilacerari permittritt. Negre soleat ea infamia irrogari nisi de communi bono pessimè meritis. Vide h[ab]de re Alcimum, Stobum, et S. Augustinum, qui cadavera justorum hoc quoque nomine studiosius curanda monet, quod iis quam organis suis Spiritus sanctus ad omnia opera bona sua fuerit; et quod precibus quoque fidelium, quæ in sepulcris adhuc inveniuntur, mortui, si forsan in Purgatorio sint, juventer; quibus commode privantur, cum id officii negligit.

Vers. 11. — (1). HIRUNDINUM CALIDA STER-

(1) Vers. 11. — ET EX NIDO HIRUNDINUM DORMIENT ILLI CALIDA STERORA INCIDENT SUPER OCULOS LIUS FIERETQUE CECUS. Hirundinum, Graeci habent ἄρπεζα, id est, passeres, sed Sept. ἄρπεζα, veritas pro Hebr. sippirim, id est, aves, ut veritatis Vatab., haec autem aves ex circumstantiæ loci optime noster intellexit fuisse hirundines; harum enim sterora oculis exceant, unde et alter textus Hebreus hic habet deror, id est, avis libera, puta hirundo, que liberè volat, et liberè cum hominibus conversatur, et in tecitis nidulatur, ait R. David.

FIERETQUE CECUS. Minus rectè Lyranus hanc execandi vim negat sterori hirundinis. Probabilis Dionys, et Valensis censem, Tobiam non fuisse execatum, sed albuginem et nembrinam duxit oculis ejus obductam foisse, quam subinde chirurgi acu deducentes, oculos suæ libertati, visusque restituunt, de quæ re plura, cap. 6, 9. Porro h[ab]de causa polli hirundinum inter parentum sterora versan-

cora vim habent excedandi naturalem, inquit, Plinius, et Franciscus Valesius: tum ex hirundinum occultè proprietate; tum ex manifesto calore et vi adustiva sordibus illis inexti-

tes, excedantur, sed à parentibus rursus visus eis redditur per herbam que dicunt chelidonia. Audi Tertull. lib. de Possitione, cap. 14: « Hirundo si excedaverit pullos, novit illos oculare rursus de sua chelidonia. » Et Plinius lib. 8, cap. 27: « Chelidoniam visu saluberrimam hirundines monstravere, vexatis pullorum oculis illa medentes. » Et lib. 25, c. 8: « Hac (chelidoniam) hirundines oculis pullorum in nido restituuntur visum, ut quando volunt, etiam eritis oculis. »

Mirum hoc est, quæcumque ac illud, quod idem scribit Plinius lib. 10, cap. 37, hirundinum oculos erutos renasci. Idem asserit Elianus lib. 2, cap. 3, citatur Aristot., sed multo: verba enim Aristot. lib. 6 Hist. anim. cap. 5, sunt: « Pullorum hirundinis recenium oculi, si quis stimulo vexaverit, resanescunt, et cœrnerint vix postea plenè recipient. » Jam calidus profecto, at Aldrovandus in Hirundine pag. 665, est, visum vexatum recipere, aliud oculos eratos renasci, quod assenserunt Elianus et Plinius. Idem vero Aldrovandus, pag. 689, cinerem palli hirundinis cum melle oculis inspersum carnis caliginis allata claritate diffusere, ex Diocordite et Avicennâ asseverat, imò ad idem valere fel et stercus frigidum (calidum enim aere est et adures, unde Tobiae excavat) hirundinum ex Alberto magno contendit.

Tropol. B. Petras Damiani lib. 2 Epistolaram, epistola 12, et in ordine 35: « Quid, inquit, leviter volitantes hirundines, nisi leves adulationis et blanda loquentum significavit mores? qui diu blandisque sui suauitatem demuevit, dum adulationis olo caput audiens impinguavit, interiores oculos, ne solita luce perfruuntur, excedant. » (Corn. a Lap.)

Sive Tobias casu oculos aperuerit, sive ita dormire soleret, sive non tecu ore, clausis oculis resolutus fuerit in somnum, faciliter intelligimus, hirundinis stercore ejus oculos viuunt potuisse. Prona sunt omnia, si admittamus Tobiam apertis oculis cubuisse: neque major est difficultas, si clausi oculi sterlus decidisse reputemus. Lapsi super palpebras stercore, acri humor per angulos oculorum sese insinuavit: etiam autem, ut ille oculos aperuit, manum lumenibus admovisset, quod naturaliter fit, altius serum humorem impressit. Acrimonia et sal causticum violentiam statim et molestam inflammationem induxerunt, que affruit mands vehementius irritata degeneravit denique in maculam albam, persimilis albugini ovi. Ita desribitur inferius 11, 14: « Cepit albugo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi. »

Tobia excitas impedimentum erat, quo vivendi facultas, integra ceterum et perseverans, cernere prohibebatur. Salva erant omnia, nervus opticus et pupilla. Impediebat oculos inducta quedam membrana, quæ solidis quanti annis molestias illi nocent prorogavit. Ejusmodi albugina plerumque ipsam pupillam

stente, quæ pupillas et oculorum hirundinis calcificat, exsiccat et exsiccatur; et ex soribus subito concrecente membranæ, qualis est in talibus, oculi prorsus excedantur. Non

obducunt. Concrescere dicuntur ex humoribus eō collectis et coagulatis; vel membranæ sunt illi succrescentes. Morbus sunt per se minimè contumax, scitæ etenim arte membrana acu subducitur. Utrum vero eam artem nōnrit Assyriorum medicus, ambig. Legimus hic in Graeco et Hebreo, Tobiam frustra opem à medicis quiescisse.

Addunt Graeci, Achiamachorum Tobias necessarium, qui apud Asarhadonem primas te-

nebat, aliisque Tobiam, quādū regem sibi iniquum habuit, donec Tobias profectus est Elymaide. Discemunt tamen inferiori, in eam regionem non Tobiam patrem, sed filium di-
scessisse. (Calmet.)

Ex hac fortè historiâ, Pythagoras, qui cum Iudeis, ut ait lib. 4 Stromatum, Clemens, et contra Appionem Josephus, versatus est, symbolum illud manavit: *Hirundines sub edem tecto ne habeas*, quod D. Hieronymus Apolog. adversus Ruffinum, et Clemens Stromata 5, cap. 3, Aristoteli autoritatem secuti, in-
terpretantur, à commercio garrulorum et suorum abstinendum esse, quod refellit quidem Plutarchus Symposium decade 8, et ex eo Aristoteles, sed refelluntur ambo ex He-
siode, Anacreonte, Nicostrato, qui hirundines garrulam vocant. Est etiam infida amicitia similitudo in hirundine, ut ait auctor ad Herennium, quia vere advolat, hyeme avolat. Hugo et Glosa monent, ne bonis operibus fatigemur, aliquo futurum, ut mundi hujus blanditias, adulationibus, opibus excedemur, que sunt hirundinis stercora, garrulorum, inconstantium, vera tantum et astis amicorum. Carthusianus doronentit ad Ecclesiis in-
cidere nonnunquam ab haretricorum hirundinum nidos stercora, et multos excaecari. Sed lib. 2, c. 56, Thomas Caputratensis explicat, quemadmodum apibus hirundines, et avis in-
festae sint, id est, pī castisca animis demo-
niis. Potest, ait, et aliud tentationem genus, hirundinum, quarum stercore Tobias caca-
tus est, vel aliarum avium vexatio designare, ut, sub virtutum specie, vitiorum tenetis
involveretur. Verbi gratia, capit qui dives fieri, et congregare divitias, ut in fine con-
dat uberioris testamentum, faciatque hereditem Christum, qui copiarum suarum dereliquerit, vel dominos terræ vel parentes, aut clientellos suis vel raptore quibusque nequissimos possesse. Hoc maxime in clericis videmus, quorum tamen bona pauperum esse debet, et quæ eis omni die superfluent, non in marsupiis, vel in arca, sed indigo ori fa-
meli, et in ventribus esurientum debe-
rent liberaliter erogare. » Hactenus ille,